Et licet de multis loquerentur, sed maxime locuti sunt de redemptore et matre eius gloriosa. Nam coroniste solent dilatare fimbrias calami in tribus generibus personarum, scilicet: quando loquuntur de aliqua persona communi multis, ut de aliquo summo  
20 pontifice uel imperatore. Secundo, quando loquuntur de liberatore patrie, ut de Hannibale et Scipione uel huiusmodi. Tertio, si loquuntur de aliqua persona sancta.

Propter ista tria maxime locuti sunt de nostro redemptore et de matre sua sacratissima, tunc quia communes toti mundo. Secundo, quia ipse liberator et ipsa mediante. Tertio, quia ipse sanctus sanctorum et etiam ipsa sanctissima.

25 Et sic dimisso eo pro processu sermonis de uirgine gloriosa locuti fuerunt tria uel de tribus. Primo, quo ad dignitatem persone sue. Secundo, quo ad maternitatem respectu filii. Tertio, quo ad maternitatem totius mundi.

Perfectio autem uirginis stat in hoc quod fuit separata ab omni peccato et in hoc quod fuit ornata omni uirtute.

30 De primo, in sermone de eius conceptione tractauimus, ubi ostensum fuit pluribus rationibus fuisse separata ab omni peccatum.

Secundum nunc uidebimus, scilicet: qualiter fuit ornata omni uirtute et sumamus uirtutes theologicas, quibus maxime iungimur Deo. Dicunt doctores, maxime Albertus Super Missus Est, quod uirgo Maria habuit maiorem fidem, spem et charitatem omni pura  
35 creatura. Patet de fide eius, quod fuerit maior.

Primo, continuatione, nam nunquam fuit interrupta aliquo peccato, quia maior fuit fides apostolorum quam alicuius alterius sancti. Sed illa fuit tempore passionis Christi interrupta, nam in nocte passionis Christus dixit illis: *omnes uos scandalum patiemini in hac nocte*, Matthei

3: Lc. 2, 15. | 8-9: cf. Dt. 8, 3. Mt. 4, 4. | 38: Mt. 26, 31.

13-14: Gregorius] *NI.* cf. Th. Aq., *Sup. II Cor.*, XII, 5, p. 464. | 33-34: cf. Alb. Mag., *Mar.*, XLIV-XLVI, pp. 87-92.

40 uicesimo sexto. Igitur a fortiori fides aliorum sanctorum, nam tunc in sola uirgine remansit fides.

Secundo, patet quia uirgo Maria maiora credidit quam patriarche uel prophete, etcetera. Nam sicut fides prelatorum est maior quam fides laicorum, non quod laici non credant totum illud quod prelati credunt, cum credant quod sancta mater ecclesia credit, sed dicuntur prelati maiora credere, quia illud idem credunt explicite et cum multis aliis  
45 circumstantiis; laici uero solum implicite. Et sic uirgo Maria maiora credidit, quia magis explicite quam patriarche nec prophete. Illi uero credebant nasciturum messiam ex quadam uirgine, sed maiora credidit non solum nasciturum ex uirgine, sed ex seipsa. Vnde dicit Augustinus quod: «materna propinquitas nihil Marie profuisset, nisi Christum felicius mente quam carne gestasset», etcetera.

50 Tertio, patet quod fides Marie fuerit maior a posteriori et quo ad effectum, nam plus potuit fides Marie quam omnium patriarcharum uel prophetarum, unde Marci nono: *omnia possibilis sunt credenti*. Vnde sicut maior ignis est qui lignum uiride potest comburere quam qui solam stupam, sic in proposito, maior fuit fides Marie, nam Christus dicit, Marci  
55 undecimo: *amen dico uobis quicumque dixerit huic monti tollere et mittere in mari et non hesitauerit, fiet*, etcetera. Hec fuit fides Marie, nam per fidem suam ille infinitus mons diuinitatis positus fuit in ipsa, que dicitur «amarum mare», nam positus in uentre suo uestitus fuit carne, in qua amaritudines passionis assumpsit, etcetera. Vnde de ipsa dicitur: *beata que credidisti, quoniam perficientur in te que dicta sunt*, etcetera.

60 Secundo, spes Marie fuit maior omnium aliarum, nam secundum doctores: «spes est certa expectatio future beatitudinis ex meritis et gratia proueniens». Quod fuerit maior spes Marie patet tripliciter.

Primo, magis certa, nam spes aliorum uel est fallibilis uel conditionalis, sic sperant quod cadere possunt, uel sperant sub conditione, scilicet: si permanserint in charitate. Sed spes beate Marie est infallibilis, nam erat certa de confirmatione sua, etcetera.

65 Secundo, patet quia uirgo improporcionabiliter maius gaudium sperauit, igitur maior fuit.

Tertio, cum maiori gratia et cum maiori experientia, nam dicit Albertus Super Missus Est: «expectatio alterius uiatoris est per modum esurientis, sed expectatio Marie per modum comedentis», scilicet: per experientiam. Exemplum: qui sperat ferculum alicuius conuiuui incipiendo iam aliquid de conuiuio gustando certior est quam qui sperat et nescit  
70 utrum illi dabitur, scilicet: esuriendo.

Tertio, charitas uirginis fuit maior omnibus aliis, quod patet tripliciter.

75 Primo, patet ratione maternitatis, nam angeli amant Deum ut filii, ceteri ueteris uestimenti ut serui, christiani ut fratres, sed maior est amor parentum ad filios quam econuerso, uel quam serui ad dominum nec quam amor fraternus. Et inter parentes maior est amor matris ad filium quam patris, ut dicit Philosophus octauo Ethicorum, ratione certitudinis et laboris, etcetera. Igitur, etcetera.

---

51-52: Mc. 9, 22. | 54: Mc. 11, 23. | 57-58: cf. Lc. 1, 45.

48-49: Aug. Hipp., *De San. Virg.*, III. PL 40, 398A. | 56: cf. Bed., *Exp. In Ev. Lc.*, III, 8. PL 92, 429C. | 59-60: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 26, 1. PL 192, 811C; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 18, a. 4, p. 116. | 67-68: Alb. Mag., *Mar.*, LXXXVII, 3, p. 144. | 75: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, VIII, 14, 61b27, p. 317.

51: Nono] M, X decimo quarto. | 62: Conditionalis] X condicionalis. | 68: Comedentis] M, X commedentis.

Secundo, fuit continua charitas nunquam per mortale interrupta nec per ueniale debilitata, sed perpetua, ut in beatis, sed maiori gratia directa a spiritu sancto, unde Apostolus: *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum*, etcetera.

- 80 Tertio, fuit maior ratione certitudinis, nam nemo scit utrum dignus sit odio uel amore. Sola enim reuelatione sciri potest, ut Paulus sciuit, etcetera. Sed uirgo Maria non solum reuelatione, sed experientia hoc sciuit. Et sic ceteri a posteriori uirgo Maria a priori sciuit et sic quantum ad hoc patet excellentia beate uirginis supra omnes puras creaturas. Et ideo dicit Anselmus libro De Conceptu Virginali: «nihil tibi, o domina, equale, nihil comparabile.
- 85 Omne enim quod est aut supra te est aut infra te. Quod supra te est solus Deus est, quod infra te est est omne quod Deus non est».

Secundo, quo ad maternitatem filii, que fuit maior ceteris. Sicut enim paternitas patris est maior omni alia, a qua est omnis paternitas in celo et in terra, sic maternitas Marie tripliciter.

- 90 Primo, quia ipsa excellentior omnibus, ut diximus.

Secundo, quia filius eius est maior omni alio sine comparatione, cum sit filius Dei.

- Tertio, quia totaliter suus filius in quantum homo. Nam sicut in celo habet patrem sine matre, sic in terra habet matrem sine patre. Et sic ceteri filii non sunt totaliter matris, sed patris et matris; hic simpliciter est matris in hoc mundo. Fuit etiam maxima maternitas, quia
- 95 sociata duabus sociis. Prima fuit uirginitas, de qua habetur a Bernardo: «unum est in quo nec primam similem uisa est nec habere sequentem. Gaudium uidelicet matris cum uirginitatis honore».

Fuit enim necessarium Mariam fuisse uirginem propter tria.

- 100 Primo, ut notaret proprietatem incarnati uerbi, nam sicut in conceptione uerbi in corde, quod est camera omnipotentis regis, ut notant tres littere illius, non frangitur cor, nec etiam in prolotione, sed manet integrum et illesum, sic in conceptione illius in utero uirginis, que fuit camera et aula regia, etcetera.

- 105 Secundo, patet hoc ratione effectus uerbi. Veniebat enim ad consolidandum et sanandum fracta per peccatum Ade, igitur non debuit matrem frangere nec honorem matris auferre. Vnde Augustinus: «non decuit matris integritatem uiolare qui uenerat sanare corrupta».

- 110 Tertio, quia Christus quantum potuit debuit matrem honorare et sic honorem uirginitatis non auferre. Exemplum: si artifex debet ponere lapidem pretiosum in anulo optime smaltato, si posset sine fractione ponere lapidem erit honor illi; si dimittit hoc facere non est nisi quia potest aliter inmittere lapidem. Sed filius Dei intendebat mundum redimere et matrem quantum potuit sublimare, sed hoc fiebat illa remanente integra in sua uirginitate ex hoc apparebat sine uiro concepisse, etcetera.

Secunda dignitas maternitatis Marie fuit non solum sine dolore parere, sed etiam cum maximo gaudio, quod fuit conueniens tripliciter.

---

79: Rm. 5, 5.

84-86: cf. Pseu. Ans., *De Conc. B. M. V.* PL 159, 307B. | 95-97: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, I, 1. PL 183, 87C; IV, 4. PL 183, 102A. | 105-106: Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 1. PL 38, 1015D.

115 Primo, ex parte uirginis, nam propter peccatum data fuit sententia doloris in partu, quando Eue dictum fuit et in ea omnibus aliis: *in dolore paries*, etcetera. Sed cum uirgo Maria ab illo peccato fuit preseruata, igitur a pena peccati.

Si dicis etiam: *mors propter peccatum*, ut dicit Apostolus. Dicendum quod Maria fuit mortalis, ut carnem mortalem filio communicaret. Et sic ad necessitatem redemptionis faciebat, postquam per mortem redimere decreuerat. Sed dolor matris non erat requisitus et quia Maria non fuit mortua propter peccatum, quia nullum habuit. Ideo dolor non fuit in morte sua, ut dicunt Albertus et Damascenus.

120 Secundo, non debuit dolorem habere in partu propter miraculum, nam cum in quantum homo uoluit de uirgine nasci modo quo alii egrediuntur a uentre. Sed quia Deus erat qui nascebatur, oportebat quod cum miraculo nasceretur, scilicet: ut sine fractura sigilli exiret, ita quod duo corpora essent in eodem loco. Et sic nullus dolor potuit esse ibi postquam nulla erat ruptura.

130 Tertio, patet hoc ex parte filii nascentis, nam dolor est ex parte libidinis concipientis et ex parte peccati nascentis. Ibi nulla libido fuit in uirgine, que a spiritu sancto concepit, nec nullum peccatum in filio nascente. Nam filius natus cum peccato dat dolorem, quia secum illum portat, sed hic filius erat uerum gaudium. Ideo dixit angelus pastoribus: *euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo*. Igitur ubi est gaudium magnum nullus dolor potest esse. Et si in omnibus populis erat gaudium, a fortiori in uirgine pariente, ideo Bernardus dicit: «non decuit Deum aliam matrem habere», etcetera.

135 Tertio, ex parte mundi quod esset mater omnium quo ad tria.

Primo, inimicum demonem cohercendo.

Secundo, in necessitatibus subueniendo.

Tertio, dando omnibus gratiam, que sola illam inuenit, ut dixit ei angelus.

Et de his tribus pastores ueteris testamenti locuti sunt.

140 Primo, de eius perfectione ille pastor patriarcha Noe, dum ex arca misit coruum in mundum notans statum totius mundi circa carnem et terrena Deo non obediendo. Et sic mansit in terra. Sed postea misit columbam simplicem sine amaritudine fellis peccati et illa portauit ramum oliue notans pacificationem mundi mediante Maria.

145 Secundo, locutus fuit propheta Balaam, Numeri uicesimo quarto, quando dixit: *orietur stella ex Iacob et consurget uirga de Israhel*, etcetera. Nam sicut stella lucida, sic Maria; sicut stella nunquam eclipsatur nec perdit lucem, sic Maria nullum peccatum habuit nec gratiam perdidit.

150 Tertio, locutus fuit ille pastor rex Salomon quando ei dixit: *multe filie congregauerunt diuitias*, scilicet: uirtutum. *Tu*, scilicet: Maria, *supergressa es uniuersas*. Comparauit enim illam semper lucidis dicendo: *que est ista que ascendit quasi aurora, pulchra ut luna, electa ut sol*, etcetera?

---

116: cf. Gn. 3, 16. | 118: cf. Rm. 8, 10. | 131-132: Lc. 2, 10. | 144-145: Nm. 24, 17. | 148-149: cf. Prv. 31, 29. | 150: cf. Ct. 6, 9.

122: cf. Alb. Mag., *Mar.*, CXXXI, 2, p. 183a; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. PG 94, 1162CD. | 134: Bernardus] *Auctor err.*, cf. Petr. Ble., *Serm.*, LXIV. PL 207, 748B.

Secundo, de eius maternitate quo ad filium locuti sunt multi.

155 Primo, Adam dum in sopore uidit ex Eua esse oriundam Maria. Et sicut Eua erat mater omnium quo ad naturam, sic Maria quo ad gratiam, nam ex illa sperabatur Christus, qui mediante latere suo ecclesiam fundaret, et dixit: *hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea*. Vnde Apostolus dicit: *sacramentum hoc magnum est*, scilicet: in Christo et ecclesia.

Secundo, uidit maternitatem uirginis Marie Moses pastor, quando Exodi tertio, uidens flamam in rubo dixit: *uadam et uidebo uisionem hanc, quare rubus non comburatur?* Deus ignis consumens sine uirginis corruptione fuit in uirgine.

160 Tertio, uidit Aaron in uirga sine humore frondente et florente et nucem producente, nam secundum Augustinum, qui dicit in sermone trinitatis quod sicut in nuce sunt tria, scilicet: «cortex, testa et nucleus», sic in Christo tria, scilicet: anima, corpus et diuinitas.

Quarto, Hiezechielis quadragesimo quarto capitulo, uidit portam orientalem et dixit: *hec porta clausa erit et non aperietur, quia dominus transibit per eam et non uir*, etcetera. Quod aperte notat uirginitatem Marie secundum omnes.

165 Quinto, Isaias dicit: *ecce uirgo concipiet et pariet filium*, Isaie septimo. Dicit quod conciperet et pareret uirgo, sed quod sine dolore et cum gaudio. Dicit idem Isaias capitulo sexagesimo sexto: *antequam parturiret peperit et antequam ueniret partus peperit filium*. Nam parturire est cum dolore parere. Et sic uirgo peperit filium suum, etcetera, ante dolorem partus, qui dolor fuit post triginta tres annos, scilicet: tempore passionis Christi. Item hoc dicit capitulo tricesimo quinto: *germinans germinabit sicut lilium letabunda et gaudens*. Hoc idem dicit Psalmi sexagesimo quarto: *letabitur germinans*, etcetera.

De tertio, scilicet: de maternitate, quo ad mundum dicit Adam uel in sua presentia Deus serpenti: *inimicitias ponam inter te et mulierem*, scilicet: Mariam, *et ipsa conteret*, etcetera.

175 Item secundo, uidit Gedeon, Iudicum sexto, gratiam Marie in uniuerso mundo esse dispergendam. Nam accepit signum liberationis populi et uictorie, quando ros prius fuit in uellere; secundo in concha; tertio in area. Nam uellus de oue sine ouis corruptione sumptus significat humanitatem de uirgine Maria. Oue mittissima sine uirginis corruptione sumpta, in quo primo a Deo fuit gratia. Concha fuit Maria uirgo, secundo plena, tertio area mundus, in quo ros gratie fuit mediante Maria.

180 Tertio, Isaias loquitur de plenitudine gratie uirginis Marie quando capitulo undecimo dixit: *egredietur uirga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet et requiescet super eum spiritus domini*, ubi septem dona spiritus sancti enumerat.

185 Sed dices: non dicit Isaias plenitudinem spiritus sancti super “uirgam”, que significat Mariam, sed super “florem”, scilicet: Christum. Dicendum quod sicut flos recipit substantiam corporalem a uirga in qua radicatur, sed flos recipit primo rorem a celo et communicat uirge, sic flos Christus sumpsit substantiam corpoream a uirga matre sua. Sed ros gratie recipitur in uirga a flore, qui Christus est.

Quarto, hoc patet per Dauid in Psalmo centesimo tricesimo secundo, qui loquens de gratia communicata dicit: *sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron*.

---

154: cf. Gn. 2, 23. | 155: cf. Eph. 5, 32. | 157: Ex. 3, 3. | 162-163: Ez. 44, 2. | 165: Is. 7, 14. | 167: Is. 66, 7. | 170: Is. 35, 2. | 171: Ps. 64, 11. | 173: cf. Gn. 3, 15. | 174: cf. Idc. 6, 37. | 181: Is. 11, 1-2. | 189: Ps. 132, 2.

161: Augustinus] *Auctor err.* cf. Hild. Cen., *Serm.*, XLIII. PL 171, 559C.

190 Unguentum est gratia que est in capite, scilicet: in Deo, *qui est caput Christi*, prima Corinthiis undecimo, descendit in barbam sacerdotis Christi, scilicet: in humanitatem, et postea in oram uestimenti, scilicet: in Mariam, de qua fuit uestitus filius Dei.

195 Quinto, loquitur ille pastor sapiens in persona uirginis, Ecclesiastici uicesimo quarto: *ego mater pulchre dilectionis*, etcetera, *in me gratia omnis uie et ueritatis*, etcetera, *transite ad me omnes qui concupiscitis me*, etcetera. Vbi aperte dicit quod ut mater amat omnes peccatores et quod in ea est gratia ueritatis, qui filius est, qui dixit: *ego sum ueritas*. Et dicit quod ille dedit ei omnem gratiam uie, scilicet: uiatorum, qui gratiam ab ipsa recipere debent.

200 Ultimo dicit quod solum ad illam accedamus et humiliter postulemus, illa recipiemus. Solus enim priuatur illa qui non accedit ad illam et non petit. Et ut certiores essemus de istis, scilicet: de eius excellentia, de eius maternitate ad filium et de maternitate ad nos, de omnibus istis tribus *pastores loquebantur ad inuicem*. Ad hanc igitur, etcetera.

<THEMA> *Pastores loquebantur ad inuicem*, ubi supra.

205 In presenti sermone unam solam conclusionem uidebimus, que est ista: quod maius et excellentius quod Deus fecit et faciet est dare nobis filium suum redemptorem in tempore oportuno. Et sic tria puncta sunt in illa. Primum quod est maius omnibus factis et faciendis. Secundum quod dedit illum in redemptorem. Tertium dedit illum in tempore conuenienti. Primum patet tripliciter.

210 Primo, ratione facti secundum omnes doctores, maxime secundum sanctum Thomam in questione sexta De Potentia Dei, ubi dicit quod: «hoc fuit miraculum miraculorum ad quod omnia alia miracula ordinabantur».

Secundo, patet hoc ratione finis, nam factus fuit Dei filius, filius hominis, scilicet: uirginis Marie, ut nos faceret filios Dei, unde Iohannis primo: *dedit eis potestatem filios Dei fieri*.

Tertio, patet hoc ratione mirabilium, ibi contentorum specialiter trium.

215 Primum, quia maiestas fuit humiliata in hoc quod seruilem naturam induit, scilicet: corpus nostrum ex terra formatum. Et nouem mensibus in uentre uirginis Marie stare uoluit et hoc fuit multum mirabile, nam accepit corpusculum magis paruum quam nunquam alius filius accepit et uoluit in uentre matris per maius tempus habitare. Hoc patet nam ceteri filii et filie quando animantur in corpore matris sunt alicuius notabilis quantitatis iam organizatus corporibus, sed filius Dei accepit portiunculam carnis ex matre ita quod uix uideri poterat ab oculo hominis et illam spiritus sanctus disposuit et organizauit in instanti et animauit. Et sic quod in femina facit natura per nonaginta dies et in masculo per quadraginta quinque hoc fecit spiritus sanctus in uirgine Maria in instanti. Et sic filius stat post animationem in uentrem matris septem mensibus cum dimidio, filia uero solum sex menses, sed filius Dei stetit in uentre sue matris per nouem menses integros.

225 Ratio triplex assignatur ad hoc.

Prima maxima humilitas. Voluit enim humiliari plus ceteris ad extirpandam et confundendam superbiam uenerat, ideo, etcetera.

---

190: I Cor. 11, 3. | 193-195: Sir. 24, 24-26. | 196: Io. 14, 6. | 201-202: cf. Lc. 2, 15. | 212: Io. 1, 12.

209-210: cf. Th. Aq., *Qu. De Pot. Dei* (vol. 9), q. 6, a. 2 ad 9, p. 40; *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 27, p. 108.

230 Secunda ratio fuit omnipotentia illius, nam ut diximus, agit in non tempore. Igitur si  
 filius Dei ex mera uoluntate paratus erat redimere genus humanum, solum differebatur  
 propter defectum talis matris perfectissime, que suum consensum prestare debebat igitur  
 dicendo: *ecce ancilla domini, fiat mihi secundum uerbum tuum*. In illa prolatione ultime syllabe  
 animatus et incarnatus fuit Christus. Igitur si in illo instanti non fieret, aut fuisset mora ex  
 parte Dei, aut ex parte matris. Non ex parte Dei, quia citius uenisset, si talis consensus  
 235 antea preberetur igitur, nec ex parte matris, quia nullum impedimentum habebat, igitur,  
 etcetera.

Tertio, ratione uirginis matris, scilicet: propter illius amorem. Desiderabat enim manere  
 propter illius maximam dignitatem et ut nobis daret exemplum quod cum puris creaturis  
 ipse permaneat, et ut deuoti uirginis Marie spem firmissimam in illam habeant, cum tanto  
 amore ab ipso filio diligatur. Et isto modo fuit maiestas humiliata.

240 Secundum fuit immensitas abreuiata, nam quem celi capere non poterat, non solum stetit  
 in uentre uirginis per nouem menses, sed etiam in stabulo et, quod plus est, in presepio.

Tertium fuit eternitas inchoata, sic quod ille qui principio carebat et fine, in die  
 natiuitatis eius fuit et uoluit fieri infans unius diei et quod hodie intraret in annum mille  
 quingentos. Et sic fuit maximum dare nobis filium suum isto modo.

245 Secundo, maius fuit dare nobis illum in redemptorem. Satis esset nobis ut ueniret in  
 doctorem et magistrum ad informandum nos, sed ultra hoc uoluit pati pro nobis sic quod  
 passio esset in illo ab instanti conceptionis et natiuitatis, ita quod existens in gremio uirginis  
 non solum regebat et gubernabat mundum, sed cognoscebat omnia potentia preterita et  
 250 futura, precognoscebat quot passiones, quot uulnera sustinere debebat, quot guttas  
 sanguinis fundere pro redemptione generis humani et in brachiis uirginis Marie pinguitur  
 cum cruore rubea in capite ad hoc designandum. Ideo dicit Augustinus quod: «tota uita  
 Christi crux fuit».

255 Tertio, quod fuit natus et datus filius Dei tempore conuenienti. Non in principio mundi  
 nec ante peccatum nec mox post peccatum per rationes tritas in tertia parte et in tertio  
 Sententiarum. Nec etiam uoluit finem mundi expectare, quia debebat mundum instruere et  
 in fine mundi uana esset predicatio pro preteritis. Sed uoluit in medio temporis uenire, ut  
 preteriti salui essent in fide uenturi et futuri etiam credentes iam uenisse, etcetera.

260 Elegit sibi tempus conueniens ut dominus temporis, nam nos, qui sumus sub tempore,  
 tempus eligere non possumus, sed ille uerus Deus, qui tempus produxit, potuit quale  
 tempus uoluit eligere et sic elegit sextam etatem, quia in sexta feria creatus fuit homo. Et  
 sicut peccauit et mortuus fuit spiritualiter post quinque dies a principio creationis, scilicet:  
 in sexta die, sic natus fuit redemptor et uiuificator post quinque millenarius, scilicet: in  
 principio sexti a creatione mundi. Vnde Psalmi octogesimo nono: *quoniam mille anni ante*  
*oculos tuos, sicut dies hesternae que preterit*.

265 Elegit etiam tempus in anno, scilicet: frigidissimum tempus, ut notaret frigiditatem  
 charitatis que in mundo erat in suo aduentu et quod ipse ueniebat ad dandum calorem  
 spiritus sancti ipsi mundo.

---

231: Lc. 1, 38. | 263-264: Ps. 89, 4.

251-252: Augustinus] *Auctor err.* cf. Pseu. Bern. Cl., *Vit. Mys.*, V, 22. PL 184, 649D. | 254-255: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 35, a. 8, p. 270; cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 1, 1. PL 192, 757BC.

Item elegit sibi mensem, scilicet: decembris, quia in illo erat solsticium hiemale. Et sic in die natiuitatis incipiebat sol ascendere et magis perpendiculariter uenire ad nos et appropinquari, quia ille ueniebat qui erat uerus sol iustitie. Vnde Augustinus dicit super illud Iohannem tertio “*me opus minui, illum autem crescere*” dicens: «natus est Christus cum inciperet crescere dies; natus est Iohannes cum inciperet minui dies», etcetera. Differentia autem que est a die natalis Christi ad solsticium causatur quia non precise ponuntur sex hore in quattuor annis usque ad bisextilem annum, etcetera.

275 Elegit etiam diem dominicam pro sua natiuitate ut idem dies esset principium creationis et recreationis, nam in illa die dixit: *fiat lux*. Et sic eadem die uenit qui erat lux uera, etcetera.

Elegit mediam noctem dominicam ut communiter dicitur a doctoribus, nam in illa media nocte dicitur matutine misse in ecclesiis. Item quia tali hora mortui fuerunt primogenita Egipti, igitur tali hora princeps primogenitorum debuit nasci. Et hoc aperte dicit Hieronymus in suis Annalibus, quia die natiuitatis Christi in media nocte dicit quod: «mortui fuerunt omnes sodomite» et ceciderunt et «corruerunt omnia idola mundi». Et ratio est quia dum filius Dei assumpsit uisibiliter nostram naturam, nihil contra naturam diuinam nec humanam debuit fieri in mundo. Sed adorare lapidem uel signum erat contra naturam diuinam et etiam mixtio sodomitica contra naturam humanam, igitur in hora natiuitatis omnia debuerunt perire, etcetera.

Item elegit tempus circa dominium temporis, nam quando primus monarcha, scilicet: imperator Octauianus, scilicet: Cesar Augustus, regnabat, uoluit Christus uerus monarcha nasci. Nam Iulius Cesar primus imperator nunquam fuit dominus pacifice, sicut Cesar Augustus, et sic tamquam uerum Deum uolebat illum senatus adorare. Ipse uero renuens dixit Sibylle, que tunc erat Rome, que multa futura predicebat, si erat dominus aliquis maior se. Et tunc dixit Sibylla quod sic, et fecit illum uidere et: «uidit in celo mulierem pulcherrimam cum puero in brachiis suis et dixit: “ille est maior”. Tunc Cesar illum adorauit et fecit in illo loco aram Deo celi, in quo loco nunc est monasterium optimum de ordine minorum sancti Francisci et dicitur “Sancta Maria de Ara Celi”». Hoc sanctus Bonauentura in sermone. Et Theophilus historicus romanorum dicit inuenisse hoc in annalibus romanorum, et quod fuit anno tricesimo quinto Octauiani et esset septem annis ante Christi natiuitatem.

Item elegit dispositionem temporis, scilicet: quando maxima pax erat in mundo. Nam postquam Cesar Octauianus uicit inimicos suos et multas prouincias subegit Rome, romani uincentes in multa pace petierunt a Sibylla per quod tempus duraret pax illa. Tunc illis respondet quod duraret donec quedam uirgo pareret et in uirginitate remaneret. Tunc illi dixerunt: “hoc nunquam erit et sic in eternum durabit”. Et sic fecerunt templum pacis eternum. Sed nocte natiuitatis domini corrui et sic conueniens fuit ut Christus ueniret tempore tante pacis, ut diximus in precedenti sermone, quia erat *princeps pacis* secundum Isaiam nono capitulo. Et loquitur de pace in natiuitate Christi quando dicit, capitulo secundo: *conflabunt gladios in uomeres*, etcetera. Item: *habitabit lupus cum agno*, Isaie undecimo et capitulo sexagesimo quinto. Et in signum huius angeli dixerunt Christo nato: *gloria in altissimis Deo et in terra pax*, etcetera.

De his tribus predictis loquebantur pastores.

271: Io. 3, 30. | 276: cf. Gn. 1, 3. | 304: Is. 9, 6. | 306: Is. 2, 4. | Is. 11, 6; 65, 25. | 307-308: Lc. 2, 14.

271-272: Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XIV, 5. PL 35, 1504D. | 281: Hieronymus] *NI*. cf. Hug. Card., *I Tim.*, 1. f. 209r; cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., X. PL 198, 1543A. | 291-294: Bonauentura] *Auctor err.* cf. Mar. Pol., *Chr.*, pp. 7-8. | 295: Theophilus] *NI*.

310 Primo, de nato dicit Adam: *hoc nunc os ex ossibus meis*, etcetera, *propter quod relinquet homo ille patrem suum*, quia non apparebit in forma diuina, sed: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo*, non ut Deus, licet esset uerus Deus. Ideo dicit Isidorus: «ille homo natus relinquet patrem», quia non in forma patris apparebit, relinquet matrem, scilicet: synagogam, carnalem ex qua erit secundum carnem.

315 «Adherebit uxori sue», scilicet: ecclesie, quam sibi desponsabit, *et erunt duo in carne una*, scilicet: ipse caput ecclesie et ecclesia corpus in una carne, scilicet: Christi. Item dixit Abraham multa quando ei dictum fuit: *in semine tuo benedicentur omnes*, etcetera. Item ille pastor Moses hoc predixit quando dixit: *prophetam suscitant uobis Deus*, etcetera. Item querebat illum quando dixit: *mitte, domine, quem missurus es*. Item ille pastor Isaias hoc dixit

320 quando dicebat *paruulus* propter corporis paruitatem et propter humilitatem, etcetera. Dicit *uocabitur admirabilis* propter mirabilia, que in sua natiuitate fuerunt, ut diximus. Item Hieremias hoc dixit quando dicit: *nouum creauit dominus super terram, femina circumdabit uirum*. Fuit magna nouitas quod sola femina, fuit maior etiam quia in uentre habuit perfectum uirum in scientia, in sapientia, in gratia, etcetera.

325 Secundo, de illo loquebantur pastores, scilicet: quod non solum fuit nobis datus mirabiliter, sed etiam in redemptorem. Primo, dixit Noe quod hoc uidit ipse in spiritu, quando nullus fuit saluatus in diluio nisi qui per latus arce intrauerat. Secundo, dicit Abraham quod ipse idem uidit in sacrificio filii sui Isaac. Item dicit Isaias quod hoc intellexit ipse quando dixit quod: *factus est principatus super humerum eius*, etcetera. Et sic de

330 aliis.

Tertio, loquebantur de tempore natiuitatis huius, unde Iacob dixit quod iam tempus instabat, nam alienigena Herodes regnabat et ipse Iacob dixerat in spiritu: *non auferetur sceptrum*, etcetera. Nam uiginti tres reges a Saul usque ad Sedechiam omnes fuerunt de gente et genere iudeorum. Item illi octo qui fuerunt a Iuda Macchabeo usque ad Hircanum etiam

335 iudei. Tunc uenit Herodes alienigena, nam licet ipse fuerit circumcisis et factus iudeus, ut uxorem duceret neptem Hircani nomine Mariennem, sed ipse fuit de genere gentilium, nam pater suus fuit Idumeus et mater de Arabia, etcetera. Item dixit Danihel quod: *septuaginta hebdomade erant usque ad christum ducem*, etcetera, faciunt quadringentos nonaginta annos. Incipiebant a licentia data, ut iterum reedificaretur Hierusalem, quod fuit *anno uicesimo*

340 *Artaxersis*, Nehemie secundo. Hoc erat igitur quod *pastores loquebantur ad inuicem*. Pastores etiam in hora natiuitatis Christi loquebantur ad inuicem, nam secundum Bedam, ad miliare ipsius Bethlehem erant tres pastores principales circa turrem gregis, ubi Iacob ueniens de Mesopotamia cum uxoribus et grege moratus fuit et ibi mortua fuit Rahel. Et dum illi uigilarent circa gregem, ecce angelus in hora natiuitatis nato Christo ait illis: *euangelizo uobis*,

345 etcetera, *natus est uobis hodie saluator*, etcetera.

Et rediente angelo *pastores loquebantur ad inuicem dicentes: "transeamus"*, etcetera. Vide conclusionem huius sermonis in sermone sequenti in ordine centesimo quadragesimo, in feria secunda natiuitatis.

---

310-311: cf. Gn. 2, 23-24. | 311-312: Phil. 2, 7. | 315: cf. Gn. 2, 24. | 317: cf. Gn. 22, 18. | 318: cf. Dt. 18, 15. | 319: cf. Ex. 4, 13. | 320-321: cf. Is. 9, 6. | 322: cf. Ier. 31, 22. | 329: cf. Is. 9, 6. | 332-333: cf. Gn. 49, 10. | 337-338: cf. Dn. 9, 25. | 339-340: II Esr. 2, 1. | 340: cf. Lc. 2, 15. | 344-345: Lc. 2, 10-11. | 346: cf. Lc. 2, 15.

313-315: Isid., *Qu. In VT.*, In Gn., III, 10. PL 83, 218A. | 337: cf. Fl. Ios., *De Bell. Iud.*, I, p. 121. | 341: cf. Bed., *Exp. In Ev. Lc.*, I, 2. PL 92, 332AB.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS OCTAVVS ET QVARTVS IN EODEM DIE NATIVITATIS  
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Peperit filium suum primogenitum*, Luce secundo.

Originaliter recitativae autem in euangelio galli cantus presentis solemnitatis.

5 Tantum dilexit Deus uirginem gloriosam quod non solum uoluit ipsa mediante  
perficerentur omnia naturalia et artificialia, sed etiam concessit illi ut esset causa media in  
effectibus propriis diuinitatis. Sunt autem secundum doctores tres operationes proprie  
diuinitatis, scilicet: creare, conseruare et iustificare. Ad dandam ultimam perfectionem istis  
10 noluit quod aliquis sanctus mediaret, nec etiam angelus, sed quod sola uirgo Maria esset  
media propinqua in istis ad dandam ultimam perfectionem in illis.

Primo, patet de creatione, quod sit propria diuinitatis, nam cum ad illam requiratur  
potentia infinita et omnes creature habeant potentiam finitam et limitatam, nulli creature  
conuenire potest. Nam cum creare fit ex nihilo, aliquid facere hec non potest aliqua  
15 creatura, quia creatura non potest facere aliquid nisi ex aliquo, et sic dixit Philosophus in  
tertio Metaphysice et in primo Physicorum, et etiam in primo de Generatione, quod: «ex  
nihilo nihil fit». Et in hoc omnes philosophi concordarunt, considerantes potentiam finitam  
creaturarum, utrum Deus posset illud communicare creature. Non est presentis  
speculationis. Satis est pro nunc uidere et dicere quod creatura non potest aliquid agere nisi  
20 presupposita materia. Et sic, si dicatur carpentario: “fac mihi arcam”. Dicit ipse: “da mihi  
tabulas, quia sine illis non possum facere”, et sic de aliis. Et sic dixit pater noster  
Augustinus quod: «non solum creature inferiores, sed nec angelus creare potest», in tertio  
De Trinitate.

Quod autem creatio acceperit suam ultimam perfectionem per Mariam et minime ante  
patet, si consideremus ea que creata fuerunt, quo ad tria reducuntur.

25 Primo, ad ea que in primo die dominico creata fuerunt, que, ut dicunt doctores, fuerunt  
quattuor, scilicet: «materia prima, celum empireum, natura angelica et tempus».

Secundo, fuerunt illa que in quattuor sequentibus diebus creata fuerunt, scilicet: illa que  
ad seruitium hominis creata fuerunt feria secunda, tertia, quarta et quinta.

30 Tertio, fuerunt illa que in sexta feria creata sunt, scilicet: Adam et Eua. Quod omnia ista  
acceperint perfectionem principaliter a Deo, secundario a uirgine patet:

primo, de materia prima, nam cum semper «appetat aliam formam ut perficiatur ab ea»,  
nunquam tam perfectam formam habuit, sicut quando fuit informata anima gloriosissima  
Christi. Item fuit nobilitata per diuinitatis unionem, que non poterat maiorem dignitatem  
habere.

35 Secundo, patet quo ad celum empireum et angelos, nam non habuerunt ultimam  
perfectionem. Quia licet «illud celum empireum mox creatum angelis fuerit repletum», ut

---

3: Lc. 2, 7.

15-16: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 8, 191a32, p. 36; *Met.*, III, 4, 999b11, p. 51; *De Gen. Et Corr.*, I, 3, 317a35, p. 16. |  
21: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, III, 8, 13. PL 42, 876C. | 26: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 46, a. 3, p. 342. | 31:  
cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 9, 192a24, p. 40; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 45, q. 1, a. 1, p. 921. | 36: cf.  
Wal. Str., *Glo. Ord.*, Gn., 1, 2. PL 113, 69C.

24: Quo] M que.

quando arbor producit malum punicum mox granis repletum, sed illi angeli fuerunt tunc peccabiles et in modica morula maxima pars illorum cecidit a celo. Et sic fuit uacuum et imperfectum, sed fuit restitutum et plenum mediante Maria. Non per spiritus peccabiles, sed impeccabiles, unde Bernardus in sermone dicit: «per te, uirgo beata, celum impletum est, infernus euacuatus, instaurate ruine celestis Hierusalem, expectantibus miseris uita perdata data», etcetera.

Item patet quo ad tempus, quia nunquam tempus fuit tante perfectionis sicut habuit per Mariam. Nam ante solum fuit mensura transmutabilium et successiuorum, sed pariente Maria ille qui ante erat eternus, mensus fuit tempore et «factus puer unius diei». Et sic nunc dicimus quod sunt mille quingenti quattuor anni impleti quod ipse natus fuit. Et sic patet quod licet creatio fuerit a solo Deo, sed habuit ultimam perfectionem ab ipso Deo principaliter et a Maria mediatrice instrumentaliter, etcetera.

Secundo, patet de conseruatione, quia eadem potentia requiritur ad conseruationem que requiritur ad creationem, nam si manus omnipotentis suspenderetur a conseruatione rerum, omnia in nihilum redirent. Igitur idem est uel eadem uia est de nihilo ad aliquid, que est de aliquo ad nihil. Sicut radius solis requiritur ad illuminandum mundum, idem radius requiritur ad continuandum illuminationem in mundo, nam: «per eius absentiam causatur tenebra», etcetera, sicut dicit Augustinus super Genesim ad litteram. Sed ista conseruatio facta fuit mediante uirgine Maria, nam, ut dicunt doctores, per peccatum Ade, Adam et Eua essent in nihilum redacti ipsi et per consequens tota eorum posteritas. Et Deus omnipotens noluit, sed misericorditer se habuit propter uirginem, que sperabatur ex illa posteritate, sicut tolleratur spina in horto propter rosam que ex ea speratur, unde cantat ecclesia: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam».

Tertium opus est iustificatio, que a solo Deo est, quo ad reparationem uniuersalem mundi. Cum esset offensa infinita, a solo infinito potuit redimi. Et sic fuit a solo Deo, sed mediante uirgine, nam ut dicit Augustinus in decimo tertio De Trinitate: «non fuit conuenientior modus reparationis humane quam incarnatio». Nam sicut Adam ante peccatum erat quodammodo impassibilis et immortalis, quia poterat non mori, sed mediante fructu a muliere recepto fuit factus passibilis et mortalis, sic filius Dei, cum esset impassibilis et immortalis, mediante muliere factus fuit passibilis et mortalis pro nobis. Et sic ad reparationem uniuersi noluit ut interesset angelus nec archangelus, sed sola uirgo Maria, unde Isaie sexagesimo tertio: *torcular calcanei solus et de gentibus non est uir mecum*, sed bene femina, scilicet: Maria, fuit media in illa reparatione ut causa instrumentalis. Et de his tribus loquitur Bernardus in sermone dicens uirgini sic: «merito ad te respiciunt oculi totius creature, quia in te, per te et de te benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit». “In te” quo ad creationem, “per te” quo ad conseruationem, “de te” quo ad reparationem, etcetera.

Sed forte dices quod uerum est quod uirgo fuit media, sed non ad iustificationem impii particularem. Dicendum quod etiam uirgo Maria est media ad iustificationem talem, nam tripliciter iustificatur peccator.

---

68: Is. 63, 3.

40-42: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B-430A. | 45: cf. Aug. Hipp., *Conf.*, I, 7, 11. PL 32, 665C. | 53-54: cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, V, 23. PL 34, 228C. | 58-59: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 62-63: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, XIII, 10, 13. PL 42, 1024A. | 70-72: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B.

46: Mille quingenti quattuor] X centum quinquaginta quattuor.

Primo, per sanctificationem.

Secundo, per sacramenta ecclesie.

Tertio, per contritionem quando non potest habere copiam sacramentorum.

80 Et ad omnia ista concurrat uirgo ut media.

Primo, in sanctificatione, quod patet in sanctificatione Iohannis Baptiste, que fuit maior omnibus, preter suam. Nam post conceptionem Christi dicit euangelista: *exurgens Maria abiit in montana cum festinatione*, etcetera, et salutando Elisabeth sanctificauit filium, quem ante per sex menses conceperat. Et sic principaliter fuit Iohannes Baptista a Christo sanctificatus,  
85 sed mediante Maria, quia amplexando Elisabeth Iohannes in utero cognouit redemptorem suum, sed mediante utero uirginis, qui mediabat inter pueros. Hoc autem factum fuit ut nos uideremus clare quod nulla sanctificatio fit nisi mediante uirgine Maria.

Secundo, patet hoc de iustificatione mediantibus sacramentis, nam sacramenta omnia habuerunt efficaciam a passione Christi. Sed Christus passus est fundendo sanguinem,  
90 quem a uirgine acceperat, igitur, etcetera.

Tertio, patet de contritione, nam conuersio ad Deum non potest fieri nisi mediante gratia. Sed gratia facta est a Christo, unde Iohannis primo: *gratia et ueritas per Iesum Christum*, etcetera.

95 Igitur, ut uirgo esset media in omnibus istis, hodie *peperit filium suum primogenitum*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Peperit filium suum primogenitum*, ubi supra.

In presenti sermone due erunt partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua.

100 Pro introductione prime partis uidebitur una conclusio, que talis erit: quod natiuitas Christi fuit mirabilior et miraculosior cunctis aliis natiuitatibus. Hec conclusio breuiter probatur sic: illud miraculum, ad quod omnia alia fuerunt ordinata, fuit maius omnibus. Sed omnia miracula a principio mundi usque ad aduentum Christi fuerunt ordinata ad illud, igitur, etcetera. Maior patet de se, minor est Bernardi in quodam sermone dicendo quod omnia miracula fuerunt data ad hoc ut mundus crederet quod filius Dei erat incarnandus et  
105 nasciturus ex quadam uirgine. Item patet per sanctum doctorem Thomam in Questionibus De Potentia Dei, questione sexta, secundo ad nonum; et in quarto Contra Gentiles, capitulo uicesimo septimo, primum; et in tertio, distinctione tertia, questione secunda ad secundum, in corpore et in multis aliis locis dicit hoc. Et licet ista conclusio aliquantulum sit probata, sed pro maiori informatione et consolatione fidelium ipsam extendemus et  
110 dicemus quod licet natiuitas Christi fuerit naturalis quo ad aliqua, ut quia ex femina et per locum asuetum, ut inquit sanctus Thomas quod in tertia, questione tricesima quinta, tertio ad secundum, hoc autem potest ostendi dupliciter, scilicet: ex parte matris et ex parte filii.

---

82-83: Lc. 1, 39. | 92: Io. 1, 17. | 94-96: Lc. 2, 7.

103: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 11. PL 183, 66C. | 105-108: cf. Th. Aq., *Qu. De Pot. Dei* (vol. 9), q. 6, a. 2 ad 9, p. 40; *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 27, p. 108; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 2, a. 1, pp. 182-190. | 111: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 35, a. 3 ad 2, p. 263.

Et ex parte matris tripliciter. Primo, quia fuit mater et uirgo. Secundo, quia fuit mater sine patre. Tertio, quia fuit mater sine labore aliquo.

115 Primo, quia conueniens fuit quod mater remaneret uirgo, quod patet tripliciter, si consideremus quod filius fuit natus ex matre ad hoc ut redimeret. Sic prima ratio sumitur ex filio nato. Secunda ex parte matris. Tertia ex parte redemptionis.

120 Primo, ex parte filii, ut ostenderet se esse uerbum Dei, nam filius Dei dicitur uerbum patris secundum omnes. Primo, secundum uetus testamentum, nam in multis locis dicitur uerbum, maxime in Psalmo centesimo sexto, ubi habetur quod mundus clamauit pro redemptione a peccato Ade, ad quod nullus purus homo sufficebat. Et sic dicit quod: *clamauerunt ad dominum cum tribularentur et de necessitatibus eorum eripuit eos*. Et infra ponit modum redemptionis dicens: *misit uerbum suum et sanauit eos*, scilicet: per filium, qui dicitur uerbum. Item in Alchorano secundum agarenos in multis locis dicitur Christus messias uerbum, ut patet in libro primo, azora secunda, alea quadragesima quinta, et libro eodem, 125 azora tertia, alea centesima septuagesima. Dicit angelus Marie quod ‘Deus nuntiabat illi uerbum’. Item in libro tertio, azora prima, que est ‘Marie’, alea tricesima tertia, dicit quod ‘Christus est uerbum ueritatis’, scilicet: in lege gratie, et in euangelio hodierno dicit Iohannes Euangelista: *uerbum caro factum est*. Et sic ut ostenderetur esse uerbum, dimisit 130 matrem uirginem in conceptione et natiuitate, nam sicut uerbum concipitur in intellectu et pariter dum profertur sine aliqua corruptione, sic a fortiori uerbum diuinum. Nam si hoc uerbum quod ego heri in mente mea concepi et nunc per os meum pronuntiatur et pariter, factum est sine aliqua corruptione in me, multo fortius uerbum diuinum, quod est maioris subtilitatis, etcetera. Et sic sicut hoc uerbum in me sine corruptione concipitur et sine 135 corruptione nascitur et post pronuntiationem meam sine corruptione ab omnibus uobis recipitur, sic uerbum diuinum sine corruptione matris fuit conceptum et sine corruptione in partu et post partum. Et sicut unum et idem est uerbum quod ego profero et in auribus uel mentibus omnium istorum, qui in ecclesia sunt, recipitur, sic illud idem uerbum quod incarnatum et natum fuit a uirgine est in multis locis et in multis ecclesiis mundi.

140 Secunda ratio est ex partu matris propter ipsius dignitatem, nam cum sit optima mulierum, illi debetur quod est optimum. Sed inter tres status mulierum qui sunt uirginitas, matrimonium et uiduitas, optimum est uirginitas, cui debetur corona aureole. Igitur illi non debuit deesse uirginitas, maxime quod secundum doctores non solum fuit ipsa uirgo, sed maxima uirginum et ideo dicitur ‘uirgo uirginum’.

145 Et si dicis: numquid uirginitas filii fuit maior quam uirginitas Marie? Dicendum quod si consideretur illa uirginitas filii, ut est unita deitati, est maior et perfectior quam illa Marie, sed secundum alias rationes excellit uirginitas Marie omnem aliam. Et sic Maria uirgo dicitur uirgo uirginum et non Christus propter tria.

150 Primo, ratione puritatis, nam uirginitas matris precessit uirginitatem filii, quia ut dicit Bernardus: «Maria nullum preceptum nec consilium nec exemplum inuenit in scriptura de uirginitate seruanda». Et sic fuit prima omnium, maxime in uoto.

Secundo, ratione fecunditatis, nam Maria fuit uirgo et mater, sed filius non fuit uirgo et pater.

---

122: Ps. 106, 6. | 123: Ps. 106, 20. | 129: Io. 1, 14.

126-127: cf. Q 3, 45; 4, 171; cf. Io. And., *Conf.*, c. VII, p. 173. | 128: cf. Q 19, 34. | 150-151: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 7. PL 183, 75A.

147: Marie] M Maria.

155 Tertio, ratione exemplaritatis, nam uirginitas Marie fuit exemplar omnibus uirginibus, quia: *omnes sequuntur agnum*, etcetera, sed adducuntur ad ipsum mediante uirgine Maria. Vnde Psalmi quadragesimo quarto, postquam Dauid dixit: *astitit regina a dextris tuis*, etcetera, dixit: *adducentur regi uirgines post eam*, scilicet: post Mariam. Et sic imitando illa omnes uirgines secute sunt Christum.

160 Tertio, patet ratione redemptionis, nam sicut in die passionis Christi solus ipse uoluit mori et non permisit quod mater moreretur, licet dolor quem sustinuit esset mortalis, et ratio est quia dum ipse moriebatur in carne quam ex uirgine sumpsit, noluit quod uirgo in sua moreretur. Sic in proposito, postquam in redemptione illa caro, quam ex uirgine sumpsit, erat laceranda in lancea, in flagellis, in spinis et clauibus, etcetera, noluit quod caro uirginis laceraretur, sed quod remaneret integra in sua uirginitate. Hanc rationem tangit  
165 Augustinus dicens: «fas non erat ut matris integritatem uiolaret qui uenerat sanare corrupta», etcetera.

Secundum mirabile quod fuit mater in terris sine patre, nam Christus solum habuit patrem celestem Deum.

170 Et si dicis: hec ratio nihil ponit plus quam prima, nam idem est esse matrem et uirginem quam esse matrem sine uiro. Dico quod non, nam ut dicunt physici, maxime medici, aliqua mulier posset naturaliter eam esse matrem et uirginem, quia posset sine sigilli fractione concipere et habere filium in utero uiuum. Et sic ante partum esset mater et uirgo, sed non sine uiro, et sic illa posset parere per cissuram uentris, ut fuit mater Cesaris, et remaneret uirgo in carne, licet non in mente. Sed uirgo Maria, ut dicit Bernardus: «uirgo erat non  
175 solum corpore, sed etiam mente», et sic fuit mater sine uiro. Fuit autem conueniens quod esset mater hic sine patre, quod patet tripliciter.

Primo, propter dignitatem patris eterni postquam ille filius habebat Deum patrem. Contra dignitatem enim patris esset quod illa paternitas communicaretur uiro, nam illa est excellentissima, ut dicit Apostolus: *flecto genua mea ad Deum patrem*, etcetera, *ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur*, ad Ephesios tertio. Et sic non solum esset contra dignitatem patris, sed etiam contra dignitatem filii, ut haberet alium patrem quam Deum. Exemplum: sicut quando aliqua mulier perdit uirum ex quo illi remansit filius, si illi dicitur quod ducat alium uirum, dicit: “non faciam, quia nunquam meus filius uocabit alium patrem preter illum quem perdidit”, etcetera. Sic hic.

185 Secundo, propter matris dignitatem, nam si alique sancte uirgines fuerunt seruate a Deo, ita ut nullus homo ad illas posset accedere, ut legitur de Agnere et Cecilia et multis aliis, quod licet esset in lupanari posita, nullus ad illam potuit aplicari, etcetera, quia fuit ab angelis custodita. Et etiam Cecilia, que non fuit permissa a proprio sponso corrumpi, ut patet in eius legenda, multo magis de uirgine Maria est credendum. Habuit enim uirgo  
190 Maria sue uirginitatis triplicem custodiam. Primo, in se; secundo, ab angelis; tertio, a tota trinitate. Vnde cum omnis operatio alicuius sit a duobus, scilicet: a uelle et posse, nullus uir uoluit ad illam accedere, nec, licet uellet, potuit ad illam aplicari. Et sic debuit sine uiro filium Dei concipere. Quod non uellet patet, nam de facie eius oriebantur et exhibant radii fulgentes usque ad uisum hominis incontinentis quod nullus illam potuit concupiscere, ut dicunt doctores. Vnde erant sic illi radii excellentes, quod non sinebant pulchritudinem  
195 suam contemplari, ut fit in sphaera solis. Exemplum de Mosi facie. Item illi radii habebant

---

155: cf. Apc. 14, 4. | 156: Ps. 44, 10. | 157: Ps. 44, 14. | 179-180: Eph. 3, 14-15.

165-166: Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 1. PL 38, 1015D. | 174-175: Bernardus] *Auctor err.* cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 7. PL 16, 209A. | 195: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23.

uirtutem modificatiuam concupiscentie uiri etiam uitiosi, et sic nullus uoluit ad illam  
 accedere. Item, licet aliquis uellet ad illam accedere, non posset, quia seruabatur ab angelis  
 et a Deo. Ab angelis circumstantibus et a Deo immediate. Et sic de ista triplici custodia  
 200 loquebatur Isaias. Dicit in capitulo uicesimo sexto de tempore aduentus messie: *in die illa*  
*cantabitur istud in terra Iuda: "urbs fortitudinis nostre Sion, saluator ponetur in ea murus et antemurale"*,  
 etcetera. Nam antemurale fuit in uirgine custodia angelorum extrinseca, murus fuit custodia  
 diuinitatis.

Tertio, fuit in ea positus saluator, quia: «Ioseph non cognoscebat eam post  
 205 conceptionem propter radios qui exhibant a facie sua», ut dicit sanctus Thomas in capitulo  
 primo super Mattheum in fine.

Tertio, patet propter uniuersi perfectionem, nam cum Deus uellet omnia propter  
 hominem creare, debuit ipsum creare in omnibus modis quibus creari posset. Sed primo,  
 creauit hominem sine uiro et muliere, ut Adam. Secundo, ex uiro sine muliere, ut Euam.  
 210 Tertio, ex uiro et muliere, ut ceteri sperabantur. Quartus modus creandi erat ex muliere sine  
 uiro. Et si iste quartus modus non daretur, non esset mundus perfectus. Nam in primo fuit  
 perditus mundus; mediante secundo facta perditio; in tertio fuerunt perditii omnes; in  
 quarto redempti. Ideo Genesis decimo quinto, quando promissus fuit Abrahe redemptor ex  
 semine suo et nuntiata fuit illi captiuitas mundi, etiam illi fuit reuelatum quando essent  
 215 liberandi. Dicit dominus illi: *generatione quarta reuertetur huc*, scilicet: ad terram promissionis,  
 que gloriam significabat. Et sic in redemptione et liberatione a peccato erat necessarius  
 quartus modus generationis, scilicet: ex femina sine uiro ad uniuersi perfectionem.

Tertium mirabile fuit quod cum omnes femine sint matres mediante dolore et  
 penalitatibus, hec uirgo non solum fuit sine istis, sed etiam fuit mater cum maximo gaudio,  
 220 quod patet ex dictis. Nam cum remanserit uirgo et cum conceperit sine uiro, dolorem non  
 potuit sentire. Et hoc est quod de ipsa dicit Isaias capitulo tricesimo quinto: *letabitur deserta*  
*et inuia et exultabit, florebit quasi lilium, germinans germinabit et exultabit letabunda et gaudens, gloria*  
*Libani data est ei*. Quasi dicat: deserta terra, que non colitur, ut fuit uirgo Maria, et inuia, per  
 quam nullus transiuit, letabitur in conceptione filii. Nam florebit quasi lilium concipiendo,  
 225 quia lilium significat uirginitatem in scriptura. Et sic uirgo concepit. Postea dicit de partu  
 dicens: *germinans germinabit*, id est, in actu pariendi, *exultabit letabunda et gaudens*. Postea dat et  
 assignat propheta causam huius dicens: non est mirum hoc, quia *gloria Libani data est ei*,  
 quod tripliciter potest intelligi. Gloria Libani, id est, data est ei, quia rex celorum datus est ei  
 in filium; uel gloria Libani, id est, celi, quia in utero habuit animam filii gloriosam; uel ad  
 230 litteram gloria Libani fuit, quia mons Libani habet gloriam in hoc. Cum autem sit in  
 principio terre promissionis, ab illo exeunt duo fontes, scilicet: Ior et Dan, et uniuntur et fit  
 unus fluuius, qui dicitur Iordanis, et ab isto irrigatur terra promissionis. Sic in uirgine  
 fuerunt fons diuinitatis et humanitatis et factus Christus in uno supposito, a quo rigatur  
 totus mundus et ecclesia, de quo in Psalmo quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat*  
 235 *cinitatem Dei*, etcetera, id est, ecclesiam, que ciuitas dicitur in scriptura. Et sic uirgo floruit in  
 Nazareth quo ad conceptionem, nam Nazareth dicitur "flos". Sed peperit et germinabit in  
 Bethleem, quia «domus panis» dicitur, et semper cum gaudio et letitia maxima.

Credulitas istarum conclusionum fuit tante necessitatis ad salutem quod Deus inspirauit  
 240 illas in cordibus omnium nationum, nam tenentur illas credere et confiteri iudei, agareni et  
 christiani.

200-201: Is. 26, 1. | 215: Gn. 15, 16. | 221-223: Is. 35, 1-2. | 226-227: cf. Is. 35, 2. | 234-235: Ps. 45, 5.

204-205: cf. Th. Aq., *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 237: cf. Gre. Mag., *Comm. In I Rg.*, V, 3, 4. PL 79, 448C.

De christianis clarum est in articulis fidei.

De iudeis patet non solum in ueteri testamento, sed etiam inter doctores iudeorum ueteres, antequam scriptura illorum corrumpetur per Talmuth. Nam rabbini ueteres illas concedebant, predicabant et aserebant, quod patet nam rabbi Berachia super illud Hieremie  
 245 Trenorum ultimo, ubi habetur: *pupilli facti sumus sine patre*, dicit: «Deus sanctus dixit quod sic erit sine patre redemptor messias quod ego suscitabo uobis, nam sine patre erit, sicut dicitur Psalmi centesimo nono: *ante Luciferum genui te*, quod in hebreo habetur: “ex matrice aurore”», etcetera. Igitur sicut lux solis exit ab aurora tamquam ex matre sine patre et sicut lux illa exit sine corruptione aurore et exit quasi cum gaudio, sic messias a sua sola matre.  
 250 Item hoc idem dicit rabbi Iode dicens quod: «Deus benedictus dixit quod ipse solus crearet messiam sine alio patre, et sic in Psalmo secundo dicit: *ego hodie genui te*». Vnde Zaccharie sexto: *ecce uir germen nomen eius*, quod dicitur de messie, quia messias dicitur “germen” in scriptura, unde Isaie quarto capitulo habetur: *in die illa erit germen domini in magnificentia et gloria*, etcetera. In hebreo in Chaldaica Translatione habetur: «erit messias in magnificentia et gloria», etcetera. Item Hieremie uicesimo tertio habetur: *suscitabo David germen iustum*, habetur “messiam iustum”. Igitur sicut germen oritur ab arbore tamquam a matre sine patre et exit sine aliqua ruptura et cum gaudio, etcetera, sic messias orietur a sola sua matre, etcetera.

260 Etiam agareni tenent hanc sententiam. Dicunt enim quod fuit Yce messias in miraculo gentibus, libro tertio Alchorani, azora prima “Marie”, alea decima septima, etcetera. Item quod fuit sine patre a sola matre remanente uirgine semper.

Et sic hec conclusio patet ex parte matris.

Secundo, probatur ex parte filii tripliciter. Primo, quo ad illa ex quibus filius constabat. Secundo, quo ad modum. Tertio, quo ad dignitatem.

265 Primo, fuit mirabile ex quibus constabat, quia omnes homines constant ex duobus, scilicet: ex anima et corpore. Christus uero ex tribus, scilicet: ex anima et corpore et diuinitate, quod fuit maximum mirabile, ut dicit Augustinus: «eternum, nouum et antiquum», etcetera.

270 Secundo, quo ad modum, quia a sola femina. Figura Genesis decimo octauo, quando Abraham inuitauit angelos dixit uxori sue Sarre: *tria fata farine comisce et fac subcinericios panes*. Sic iste panis hominum et angelorum habuit tria.

Primo, a sola uirgine, sicut a sola Sarra ille figuratiuus.

Secundo, constabat ex tribus, ut diximus.

275 Tertio, sine fermento peccati et subcinericius coctus inter duos ignes: supremus charitas patris eterni, quia: *sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret*, Iohannis tertio. Ignis inferior fuit inuidia iudeorum, quia de Pilato dicitur quod sciebat quod *propter inuidiam tradidissent eum*, etcetera, Matthei uicesimo septimo.

---

245: Lam. 5, 3. | 247: Ps. 109, 3. | 251: Ps. 2, 7. | 252: Za. 6, 12. | 253-254: Is. 4, 2. | 255: Ier. 23, 5. | 270: Gn. 18, 6. | 275: Io. 3, 16. | 276-277: cf. Mt. 27, 18.

245-248: Rabbi Berachia] cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, III, dist. 3, c. 8, p. 759; cf. Por., *Vict. Adv. Heb.*, II, c. 9, f. 73v. | 250-251: Rabbi Iode] cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, III, dist. 3, c. 8, p. 757; cf. Por., *Vict. Adv. Heb.*, II, c. 9, f. 73v. | 254-255: cf. Ion. Ben Uz., *Trans. Chal. In Is.*, 4, 2, p. 14; cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, II, c. 15, p. 475. | 260: cf. Q 19, 16sq. | 267-268: Augustinus] *Auctor err.* cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C.

Fuit mirabile quo ad ista tria.

Primo, quo ad corpus, a spiritu sancto formatum in instanti, etcetera.

280 Secundo, quo ad animam. Fuit enim prima anima in maxima gratia et gloria dotata. Item quo ad diuinitatem unitam nulla est comparatio.

Tertio, patet quo ad dignitatem, quia primogenitus tripliciter.

Primo, quo ad corpus.

Secundo, quo ad animam.

285 Tertio, quo ad diuinitatem.

Primo, dicitur primogenitus non respectu secundi, sed antequam nullus alius, et sic sumitur in multis sacre scripture locis, ut Numeri tertio, etcetera.

290 Secundo, quo ad animam, scilicet: quo ad prelationem et excellentiam, unde dicit Apostolus ad Romanos octauo: *ut sit primogenitus in multis fratribus*. Ideo Abraham fuit sic primogenitus, nam forte alius frater natus fuit ante illum, ut dicit Augustinus et habetur in glosa ordinaria. Item Isaac non fuit primogenitus antequam nullus alius, quia Ismahel natus fuit primo, sed fuit primogenitus quo ad dignitatem et prelationem. Item Iacob non fuit primogenitus antequam nullus alius, quia Esau natus fuit ante, sed dominus dixit: *Iacob dilexi, Esau odio habui*, Malachie primo. Immo, sicut Esau uendit primogenituram pro modico cibo ipsi Iacob, sic Adam primogenitus antequam nullus alius uendit primogenituram pro modico cibo, quia emit Christus magno pretio, quia ut dicit Apostolus prima Corinthiis sexto: *empti estis pretio magno*, scilicet: sanguine Christi. Vnde prima Petri primo: *non corruptibilibus auro et argento, sed pretioso sanguine agni immaculati*, etcetera. Sicut Iacob non emit pecunia primogenituram fratris sed mediante cibo rufo, unde Genesis uicesimo 295 quinto dicit: *da mihi de coctione tua hac rufa*, que fuit figura sanguinis Christi, unde habetur Isaie sexagesimo tertio: *quare rubrum est indumentum tuum*, etcetera. Item Cantorum quinto: *dilectus meus candidus*, quo ad diuinitatem, *et rubicundus*, quo ad humanitatem et corpus, etcetera. Et sic Christus quo ad animam fuit primogenitus, quo ad dignitatem et prelationem.